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Rozdział 1. Wstęp

1.1 Przeznaczenie
Kalkulator służy do sprawdzania poprawności arytmetycznej danych do protokołów obwodowych,
sporządzania protokołów obwodowych i przekazania wersji elektronicznej protokołów do odpowiedniej
Rejonowej lub Okręgowej Komisji Wyborczej. Sprawdzanie poprawności arytmetycznej odbywa się
zgodnie z zapisami Ordynacji Wyborczej i wytycznymi Państwowej Komisji Wyborczej.

1.2 Wymagania sprzętowe
• komputer PC:

• minimum 256 MB pamięci RAM dla Windows 2000

• minimum 256 MB pamięci RAM dla Windows XP i Windows 2003

• minimum 1024 MB pamięci RAM dla Windows Vista

• ekran minimum 1024x768, 256 kolorów

• czytnik CD-ROM

• stacja dyskietek

• 200 MB wolnego miejsca na dowolnym dysku twardym z prawem zapisu

• drukarka

• opcjonalnie:

• łącze internetowe (modem lub inne).

Transmisja internetowa (wysyłanie protokołów, pobieranie plików klk, pobieranie składów) odbywa
się na portach 80 oraz 443.

• nagrywarka CD lub DVD

1.3 Wymagania programowe
• system operacyjny Windows 98 SE, Windows ME, Windows 2000, Windows XP, Windows 2003

• program do przeglądania plików PDF - w celu osiągnięcia najlepszej jakości wydruków sugerowana
jest najnowsza wersja polskiej edycji programu Adobe Reader

1.4 Uzyskanie oprogramowania
Oprogramowanie będzie dystrybuowane w formie płyt CD. Sposób dostarczenia ich określą wytyczne
Państwowej Komisji Wyborczej i Krajowego Biura Wyborczego.

Oprogramowanie będzie także dostępne do pobrania pod adresem https://wybory.kbw.gov.pl (dla
użytkowników posiadających certyfikaty lub loginy i hasła upoważniające do wejścia na Platformę
Wyborczą).

https://wybory.kbw.gov.pl
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Rozdział 2. Przygotowanie do dnia wyborów
2.1 Instalacja

Aby zainstalować kalkulator, należy uruchomić plik z rozszeżeniem .exe umieszczony na płycie
instalacyjnej lub pobrać ze strony https://wybory.kbw.gov.pl

Pierwszym oknem, który widzi użytkownik jest okno powitalne (patrz: Rysunek 2.1. Okno powitalne).

Rysunek 2.1. Okno powitalne

Po użyciu przycisku  << Dalej >>  otworzy się okno wyboru typu instalacji. Można wybrać profil "Wspólny",
żeby zainstalować aplikację dla wszystkich użytkowników komputera lub profil "Osobisty" - instalacja
tylko dla bieżącego użytkownika (patrz: Rysunek 2.2. Okno "Typ instalacji").

https://wybory.kbw.gov.pl
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Rysunek 2.2. Okno "Typ instalacji"

Następnie należy wybrać katalog docelowy. Po użyciu przycisku  << Dalej >>  komponenty aplikacji
zostaną zainstalowane w wyświetlanym katalogu. Aby zainstalować w innym katalogu, należy wcisnąć  <<

Przeglądaj >>  i wybrać inny katalog (patrz: Rysunek 2.3. Okno "Katalog docelowy").

Rysunek 2.3. Okno "Katalog docelowy"

Instalator doda ikony programu do foleru widocznego poniżej. Można podać nową nazwę folderu lub
wybrać folder z istniejącej listy (patrz: Rysunek 2.4. Okno "Katalog programu").
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Rysunek 2.4. Okno "Katalog programu"

Po wciśnięciu  << Dalej  >> należy zaznaczyć opcję "Pulpit", aby utworzona została ikona na pulpicie (patrz:
Rysunek 2.5. Okno "Skróty ikon").

Rysunek 2.5. Okno "Skróty ikon"

Nastepnie nacisnąć  << Dalej  >> aby rozpocząć instalację (patrz: Rysunek 2.6. Okno "Start instalacji" i
Rysunek 2.7. Okno "Instalacja").
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Rysunek 2.6. Okno "Start instalacji"

Rysunek 2.7. Okno "Instalacja"

Na końcu pojawi się okno informujące o pomyślnym zakończeniu instalacji (patrz: Rysunek 2.8. Okno
"Instalacja zakończona").
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Rysunek 2.8. Okno "Instalacja zakończona"

Po użyciu przycisku  << Zakończ  >> pojawi się dodatkowe okno do wskazania miejsca przechowywania
danych przez aplikację (np. protokoły obwodowe, licencja użytkownika, plik .klk) (patrz: Rysunek 2.9.
Okno wyboru).

Rysunek 2.9. Okno wyboru

Możliwe opcje przechowywania danych przez aplikację:

• "Utwórz katalog automatycznie" - wybranie tej opcji zalecane jest w przypadku instalacji kalkulatora
obwodowego.

• "Wybierz nowy katalog" - można wybrać tę opcję wtedy, gdy chcemy wybrać do przechowywania
danych inny katalog niż standardowo proponowany.

• "Wskaż katalog, który poprzednio przechowywał dane wyborcze" - opcję tę stosujemy wtedy, gdy
chcemy wskazać ręcznie katalog, w którym będziemy przechowywać dane wyborcze i wiemy, że w tym
katalogu przechowywano już kiedyś dane wyborcze i mamy już w nim jakieś dane (system zweryfikuje,
czy ten katalog jest rzeczywiście katalogiem przechowującym te dane).

Zalecane jest wybranie opcji  << Utwórz katalog automatycznie >> . Na dysku C utworzony zostanie katalog
dane_wyborcze, w którym przechowywane bedą dane aplikacji.
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Można także utworzyć nowy katalog. Aby przechowywać dane w nowym katalogu należy wybrać przycisk
<< Wybierz nowy katalog >> . W otwartym oknie należy utworzyć nowy katalog i użyć przycisku  << Wybierz
>> (patrz: Rysunek 2.10. Okno utworzenie nowego katalogu).

Rysunek 2.10. Okno utworzenie nowego katalogu

Następnie należy potwierdzić wybór katalogu (patrz: Rysunek 2.11. Okno potwierdzenia).

Rysunek 2.11. Okno potwierdzenia

Można także wybrać istniejący katalog z danymi wyborczymi (przycisk  << Wskaż katalog, który
poprzednio przechowywał dane >> ). W otwartym oknie wskazać katalog, w którym poprzednio były
przechowywane dane (patrz: Rysunek 2.12. Okno wskazania katalogu).
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Rysunek 2.12. Okno wskazania katalogu

Jeżeli wskazano nieprawidłowy katalog, pojawi się poniższy komunikat (patrz: Rysunek 2.13. Okno
informacyjne).

Rysunek 2.13. Okno informacyjne

2.2 Wytworzenie licencji w kalkulatorze
Licencja stanowi elektroniczny podpis użytkownika kalkulatora wyborczego. Licencja będzie używana
we wszystkich sytuacjach, gdy użytkownik musi potwierdzić swoją tozsamość bądź potwierdzić własnym
podpisem transmitowane dane.

Licencja jest niezbędna dla użytkowników (operatorów kalkulatora, przewodniczących Obwodowych
Komisji Wyborczych i pełnomocników Rejonowych i Okręgowych Komisji Wyborczych), którzy będą
korzystali z oprogramowania Kalkulator obwodowy do obsługi głosowania w wyborach do Parlamentu
Europejskiego 2014:

• Operatorzy kalkulatora będą potrzebowali licencji do logowania się do kalkulatora i wysyłania danych
do serwerów KBW.

• Przewodniczący Obwodowych Komisji Wyborczych będą potrzebowali licencji do logowania się do
kalkulatora (w zastepstwie operatorów kalkulatora) i do podpisywania protokołów obwodowych.
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• Pełnomocnicy Rejonowych i Okręgowych Komisji Wyborczych będą potrzebowali licencji do
logowania się do kalkulatora, podpisywania protokołów obwodowych oraz do transmisji danych.

Licencję mogą uzyskać tylko osoby, które otrzymały login i hasło uprawniające do pobrania licencji.

Posiadając login i hasło licencję można wytworzyć bezpośrednio w kalkulatorze lub wczytać z dysku plik
z licencją pobraną wcześniej w "Centrum Wydawania Licencji" Krajowego Biura Wyborczego - dostępnej
pod adresem https://wybory.kbw.gov.pl/certyfikaty/

Aby wytworzyć licencję bezpośrednio w kalkulatorze należy uruchomić kalkulator i w otwartym oknie
"Żądania licencji" użyć przycisku  << Utwórz/Importuj żądanie licencji >>  (patrz: Rysunek 2.14. Okno żądań
licencji).

Rysunek 2.14. Okno żądań licencji

Z listy rozwijanej należy wybrać źródło żądania licencji: "Składanie żądania licencji"(patrz: Rysunek 2.15.
Okno wyboru źródła żądania licencji).

Rysunek 2.15. Okno wyboru źródła żądania licencji

Następnie należy wpisać login i hasło, które można otrzymać we właściwej delegaturze Krajowego Biura
Wyborczego lub w inny ustalony przez delegaturę sposób (patrz: Rysunek 2.16. Okno podania loginu i
hasła).

https://wybory.kbw.gov.pl/certyfikaty/
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Ostrzeżenie

Podany login i hasło umożliwiają jednokrotne złożenie żądania licencji i pobranie pliku licencji.
Przy próbie ponownego użycia tego hasła i loginu do wytworzenia licencji pojawi się komunikat
o treści "crt_dao_err-0002:uzytkownik posiada zly status: wydano_certyfikat".

Rysunek 2.16. Okno podania loginu i hasła

Po wpisaniu loginu i hasła otrzymanego od administratora delegatury pojawi się okno z prośbą o podanie
hasła zabezpieczającego licencję. Wpisanie tego hasła będzie niezbędne przy każdym użyciu licencji
(patrz: Rysunek 2.17. Okno podania hasła zabezpieczającego).

Ostrzeżenie

Wymagane jest wpisanie długiego hasła (przynajmniej 6 znaków), z użyciem minimum jednej
dużej litery, jednej małej litery i jednej cyfry. Hasło nie może zawierać polskich znaków.

Rysunek 2.17. Okno podania hasła zabezpieczającego

Ostrzeżenie

Hasło zabezpieczające licencję uniemożliwia nieautoryzowany dostęp do licencji i jej użycie,
ponieważ licencja jest generowana imiennie dla każdego użytkownika i stanowi jego podpis
elektroniczny.

Podane hasło zabezpieczające licencję należy bezwzględnie zapamiętać, gdyż będzie niezbędne
przy korzystaniu z licencji. Hasło to będzie także używane każdorazowo, gdy kalkulator będzie
wymagał złożenia podpisu elektronicznego, nawiązania komunikacji z systemem centralnym itp.

Po dwukrotnym wpisaniu hasła zabezpieczającego żądanie licencji oraz licencję i użyciu przycisku  <<

Ok  >> żądanie licencji zostanie zostanie wysłane do serwerów KBW (patrz: Rysunek 2.18. Okno żądania
licencji i Rysunek 2.19. Okno żądania licencji).).
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Rysunek 2.18. Okno żądania licencji

Rysunek 2.19. Okno żądania licencji

W celu pobrania licencji należy poczekać aż licencja na którą wysłaliśmy żądanie zostanie wydana. Jeśli
w swoich danych w systemie PW podaliśmy adres email zostaniemy powiadomieni mailowo o wydaniu
licencji, jęsli w swoich danych nie podaliśmy adresu email musimy sami sprawdzić czy dana licencja
została już wystawiona. W celu pobrania licencji zaznaczamy odpowiednie żądanie licencji i wciskamy
przycisk  << Pobierz licencję >>  Gdy licencja niezostała jeszcze wystawiono zostanie wyświetlony błąd o
złym statusie zlecenia (patrz: Rysunek 2.20. Okno żądania licencji).).
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Rysunek 2.20. Okno żądania licencji

W przypadku gdy licencja została już wydana przez KBW, program poprosi o podanie hasła
zabepieczającego żądania licencji (hasło wytworzone podczas składania żądania licencji) i zaimportuje
licencję dla wybranego żądania.

Aby uruchomić kalkulator należy zaznaczyć licencję i użyć przycisku  << Ok >>  (patrz: Rysunek 2.21. Okno
licencji użytkowników).
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Rysunek 2.21. Okno licencji użytkowników

Następnie podać hasło zabezpieczające w celu weryfikacji, czy użytkownik ma uprawnienia do korzystania
z kalkulatora (poprzez posiadanie licencji wydanej przez Krajowe Biuro Wyborcze) i zatwierdzić
przyciskiem  << Ok >>  (patrz: Rysunek 2.22. Okno podania hasła zabezpieczającego).

Rysunek 2.22. Okno podania hasła zabezpieczającego

Kalkulator współpracuje z systemami centralnymi Krajowego Biura Wyborczego łacząc się z nimi
przez Internet. Dla zachowania bezpieczeństwa transmisji używane są mechanizmy kryptograficzne
wykorzystujące licencję użytkownika. Dlatego każdorazowa próba połączenia się kalkulatora z systemami
centralnymi wymaga udostępnienia na potrzeby komunikacji licencji poprzez wpisanie jej hasła
zabezpieczającego (patrz: Rysunek 2.23. Okno podania hasła zabezpieczającego).
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Rysunek 2.23. Okno podania hasła zabezpieczającego

Zaznaczenie pola checkbox "Zapamiętaj hasło do następnego użycia licencji" pozwoli na komunikację z
systemami centralnymi KBW bez każdorazowego pytania się o hasło (do czasu wyłączenia aplikacji).

Zatwierdzienie hasła zabezpieczajacego przyciskiem  << Ok >>  spowoduje uruchomienie kalkulatora.

Funkcje przycisków dostępnych w oknie wyboru licencji użytkownika (patrz: Rysunek 2.24. Okno licencji
użytkowników):

Rysunek 2.24. Okno licencji użytkowników

• Przycisk  << Ustawienia >>

• Opcja "Używaj połączenia z Internetem" określa, czy w chwili uruchomienia programu kalkulator
będzie próbował pobrać z Internetu pliki konfiguracyjne czy nie (pod pojęciem pliki konfiguracyjne
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rozumiemy pliki zawierające dane niezbędne do przeprowadzenia wykonywanych połączeń do
serwerów KBW np. celem wysłania protokołów obwodowych).

Wybranie "Tak" jest niezbędne w tych instalacjach kalkulatorach mających połączenie z Internetem,
aby mogły one pobierać i wysyłać dane przez Internet.

Wybranie "Nie" uniemożliwi wysyłanie protokołów obwodowych przez Internet (w przypadku
kalkulkatorów off-line nie będzie się tracić czasu na próby łączenia z Internetem)

• Opcja "Ustawienia proxy" zwykle jest stosowana w sytuacji, kiedy łącze do Internetu, którym
dysponuje kalkulator umożliwia połączenie z Internetem tylko za pośrednictwem serwera proxy (np.
sieci urzędów miast). Jeżeli zachodzi taki przypadek, należy dowiedzieć się od administratora tej
sieci, jakie wartości należy wpisać w pola jako adres serwera proxy i port, na którym serwer proxy
pracuje.

• Przycisk  << Wczytaj/pobierz nową >>  - umożliwia wczytanie z pliku lub pobranie z Internetu nowej
licencji

• Przycisk  << Usuń licencję >> - umożliwia usunięcie licencji
• Przycisk  << Eksport licencji >>  - umożliwia eksport licencji na nośnik zewnętrzny
• Przycisk  << Zmień hasło licencji  >> - umożliwia zmianę hasła do licencji
• Przycisk  << Importuj z kopii zapasowej >>  - import licencji z kopii zapasowej jest niezbędny w sytuacji,

kiedy mamy kopię zapasową danych z kalkulatora, mamy zainstalowany kalkulator na komputerze, ale
nie mamy w tym kalkulatorze żadnej swojej licencji, bo np. uległa skasowaniu. Próbujemy ja odtworzyć
z kopii, ale nie możewmy wejść do kalkulatora, bo żąda od nas licencji.

W takiej sytuacji podajemy mu plik z całą kopią zapasową danych kalkulatora, a kalkulator wyciągnie
sobie jedynie licencję. W ten sposób możemy wejść do "pustego" kalkulatora i tam dokonać pełnego
importu całej kopii zapasowej.

2.3 Wczytanie licencji wytworzonej poza kalkulatorem

2.3.1 Wczytanie licencji z dysku do kalkulatora

Po wytworzeniu licencji za pomocą strony  << https://wybory.kbw.gov.pl/certyfikaty/ >>  i uruchomieniu
kalkulatora należy dokonać wczytania wytworzonej licencji z dysku do kalkulatora. W tym celu należy
użyć przycisku  << Wczytaj/pobierz nową  >> w oknie "Licencje użytkowników" (patrz: Rysunek 2.25. Okno
licencji użytkowników).
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Rysunek 2.25. Okno licencji użytkowników

Z listy rozwijanej należy wybrać źródło licencji: "Import licencji z pliku *.pfx lub *.p12" (patrz: Rysunek
2.26. Okno wyboru źródła licencji).

Rysunek 2.26. Okno wyboru źródła licencji

Następnie użyć przycisku  << Wybierz plik  >> (patrz: Rysunek 2.27. Okno wskazania pliku z licencją).

Rysunek 2.27. Okno wskazania pliku z licencją
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W otwartym oknie należy wskazać plik z licencją i użyć przycisku  << Otwórz  >> (patrz: Rysunek 2.28.
Okno wskazania pliku z licencją).

Rysunek 2.28. Okno wskazania pliku z licencją

Następnie użyć przycisku  << Importuj licencję  >> (patrz: Rysunek 2.29. Okno wskazania pliku z licencją).

Rysunek 2.29. Okno wskazania pliku z licencją

W otwartym oknie wpisać hasło zabezpieczające utworzone podczas wytwarzania licencji (patrz: Rysunek
2.30. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję).

Rysunek 2.30. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję
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Po użyciu przycisku  << Ok  >> pojawi się okno z nowo wczytaną licencją (patrz: Rysunek 2.31. Okno
licencji użytkowników).

Rysunek 2.31. Okno licencji użytkowników

Aby uruchomić kalkulator należy zaznaczyć licencję i użyć przycisku  << Ok  >>   <<  >> (patrz: Rysunek 2.32.
Okno licencji użytkowników).
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Rysunek 2.32. Okno licencji użytkowników

Następnie podać hasło zabezpieczające w celu weryfikacji, czy użytkownik ma uprawnienia do korzystania
z kalkulatora (poprzez posiadanie licencji wydanej przez Krajowe Biuro Wyborcze) i zatwierdzić
przyciskiem  << Ok >>  (patrz: Rysunek 2.33. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję).

Rysunek 2.33. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję

Kalkulator współpracuje z systemami centralnymi Krajowego Biura Wyborczego łacząc się z nimi
przez Internet. Dla zachowania bezpieczeństwa transmisji używane są mechanizmy kryptograficzne
wykorzystujące licencję użytkownika. Dlatego każdorazowa próba połączenia się kalkulatora z systemami
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centralnymi wymaga udostępnienia na potrzeby komunikacji licencji poprzez wpisanie jej hasła
zabezpieczającego (patrz: Rysunek 2.34. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję).

Rysunek 2.34. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję

Zaznaczenie pola checkbox "Zapamiętaj hasło do następnego użycia licencji" pozwoli na komunikację z
systemami centralnymi KBW bez każdorazowego pytania się o hasło.

Zatwierdzienie hasła zabezpieczajacego przyciskiem  << Ok >>  spowoduje uruchomienie kalkulatora.

Aby usunąć licencję z kalkulatora należy ją zaznaczyć i użyć przycisku  << Usuń licencję  >> .

Ostrzeżenie

Podczas usuwania licencji przycisk  << Usuń licencję  >>  usuwa plik licencji z kalkulatora. Nie
usuwa pliku licencji zapisanego na dysku w miejscu wskazanym przez użytkownika, w trakcie
pobierania licencji z Centrum Wydawania Licencji.

2.4 Wczytanie pliku z danymi wyborczymi (plik KLK)

Aby wczytać plik z danymi wyborczymi (plik KLK) należy po uruchomieniu kalkulatora użyć przycisku
<< Dane wyborcze (klk)  >> (patrz: Rysunek 2.35. Spis protokołów obwodowych).

Rysunek 2.35. Spis protokołów obwodowych

Otworzy się okno informujące o braku danych wyborczych (patrz: Rysunek 2.36. Okno informacyjne).
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Rysunek 2.36. Okno informacyjne

Użycie przycisku  << Pobierz  >> uruchomi proces pobierania pliku KLK (patrz: Rysunek 2.37. Okno
informacyjne).

Rysunek 2.37. Okno informacyjne

Po pobraniu pliku danych wyborczych pojawi się okno informujące o aktualnie załadowanym pliku
KLK. W oknie widoczne są nastepujące informacje: nazwa jednostki, kod jednostki oraz data i godzina
wygenerowania pliku na serwerze (patrz: Rysunek 2.38. Okno informacyjne).

Ostrzeżenie

Data i godzina wygenerowania pliku KLK jest informacją, czy załadowane KLK jest aktualne.

Rysunek 2.38. Okno informacyjne

Ostrzeżenie

Po wczytaniu danych do formularza należy sprawdzić, czy posiadamy dane wyborcze dla
właściwej gminy(patrz: Rysunek 2.39. Spis protokołów obwodowych).



Przygotowanie do dnia wyborów

22

Rysunek 2.39. Spis protokołów obwodowych

Ostrzeżenie

Może się zdarzyć, że plik klk, który ma być pobrany lub był pobrany i jest wczytywany do
kalkulatora jest w fazie generowania. Wówczas użytkownik otrzyma odpowiedni komunikat.
W takim przypadku należy odczekać kilka minut, ponownie pobrać i wczytać plik klk (patrz:
Rysunek 2.40. Informacja o generowaniu pliku klk).

Rysunek 2.40. Informacja o generowaniu pliku klk
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Rozdział 3. Obsługa kalkulatora w dniu wyborów
3.1 Podsumowanie czynności do wykonania w Obwodowej Komisji
Wyborczej

• Instalacja oprogramowania i wczytanie lub pobranie w kalkulatorze licencji.

• Wykonanie kopii zapasowej licencji na nośniku zewnętrznym (dyskietce, itp.) w przypadku, jeśli
licencja była pobrana w kalkulatorze. Nie wykonanie tego kroku może spowodować utratę licencji przy
odinstalowywaniu wersji testowej i instalacji wersji produkcyjnej oprogramowania.

• Wczytanie lub pobranie z Internetu w kalkulatorze danych definicyjnych (*.klk).

Uwaga: Data i godzina wygenerowania pliku KLK jest informacją, czy załadowane KLK jest aktualne.

• Weryfikacja poprawności wersji oprogramowania (nr wersji, rodzaj systemu).

• Weryfikacja poprawności danych definicyjnych: obwodów

• Wprowadzenie wszystkich protokołów obwodowych we wszystkich obwodach obsługiwanych przez
operatora.

• Wykonanie wydruków protokołów, raportu ostrzeżeń i weryfikacja poprawności tych wydruków.

• Podpisanie wszystkich protokołów obwodowych licencją Przewodniczącego Obwodowej Komisji
Wyborczej.

• Wysłanie wszystkich podpisanych protokołów obwodowych przez Internet lub zapisanie na nośnik
zewnętrzny i dostarczenie do właściwej Rejonowej lub Okręgowej Komisji Wyborczej.

• Wykonanie kopii zapasowej danych z kalkulatora i archiwizacja na nośniku zewnętrznym (np. CD-
ROM).

3.2 Utworzenie protokołu

Po uruchomieniu kalkulatora otworzy się pusty formularz. Pierwszym krokiem operatora jest użycie
przycisku  << Wczytaj  >> w celu wczytania danych wyborczych dla danej gminy. Jeżeli wcześniej został
pobrany plik KLK, to na formularzu pojawi się spis protokołów obwodowych (patrz: Rysunek 3.1. Spis
protokołów obwodowych). Jeżeli pliku KLK nie załadowano wcześniej, pojawi się komunikat o treści
"Proszę wczytać plik KLK". Należy to zrobić przy pomocy przycisku  << Dane wyborcze (klk) >> .
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Rysunek 3.1. Spis protokołów obwodowych

Przycisk  << Pomoc >>  pokaże ekran z opisem stanów, w których znajdują się protokoły (patrz: Rysunek
3.2. Możliwe stany protokołu obwodowego).

Rysunek 3.2. Możliwe stany protokołu obwodowego

Możliwe stany protokołu obwodowego:

• Protokół wprowadzony (pierwszy stan protokołu - sygnalizowany na spisie protokołów 1 czerwonym
kółkiem)
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Operator wprowadził dane do protokołu po raz pierwszy i zapisał go na dysku.

• Protokół wprowadzony oraz potwierdzony (drugi stan protokołu - sygnalizowany na spisie protokołów
2 żółtymi kółkami)

Operator wprowadził dane do protokołu dwukrotnie i zapisał protokół na dysku.

• Protokół podpisany (trzeci stan protokołu - sygnalizowany na spisie protokołów 3 niebieskimi kółkami)

Protokół został podpisany przez przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej.

• Protokół wysłany (czwarty stan protokołu sygnalizowany na spisie protokołów 4 zielonymi kółkami)

Podpisany protokół został wysłany na serwery KBW.

Czerwona ramka oznacza, że protokół zawiera błędy miękkie (ostrzeżenia).

Czerwone tło wiersza z protokołem obwodowym ostrzega, że sumy upoważnionych do głosowania
obywateli polskich i obywateli Unii Europejskiej wśród poszczególnych instytucji dla danego obwodu nie
są sobie równe.

Ostrzeżenie

W kalkulatorze obwodowym stany protokołów sygnalizowane są tylko 4 kółkami.

Ostrzeżenie

Odznaczenie pola checkbox "Pokazuj obrazki w tabelce z protokołami" spowoduje zmianę
sposobu wyświetlania stanów protokołów z obrazków (kółek) na znaki tekstowe (gwiazdki i
plusy).

3.3 Wprowadzanie danych

W celu wprowadzenia protokołu po raz pierwszy należy użyć przycisku  << Nowy protokół >> . Pojawi się
ekran określenia danych protokołu (patrz: Rysunek 3.3. Spis protokołów obwodowych).
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Rysunek 3.3. Spis protokołów obwodowych

Zakres danych do wprowadzenia:

• Kod wyborów
• Instytucja - należy wskazać instytucję
• Jednostka - należy wskazać jednostkę
• Numer obwodu
• Numer okręgu - należy wskazać numer okręgu

Po określeniu danych protokołu przycisk  << Utwórz >>  przeniesie operatora do zakładki wprowadzania
danych do protokołu głosowania w obwodzie (patrz: Rysunek 3.4. Zakładka "Wprowadzanie danych").

Zaznaczenie przycisku  << Pobierz skład przy tworzeniu protkołu >>  spowoduje pobranie z internetu składu
dla wskazanego obwodu i umieszczenie go w protokole. Pobrany skład można edytować na zakładce
"Skład komisji obwodowej" (patrz: Rysunek 3.12. Zakładka Skład Komisji obwodowej).

Operator może także wydrukować pusty szablon w celu ręcznego wpisania wyników (przycisk  <<  Drukuj
szablon >> ) (patrz: Rysunek 3.3. Spis protokołów obwodowych). Szablon może być utworzony dla
obwodu, gminy lub rejonu.
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Rysunek 3.4. Zakładka "Wprowadzanie danych"

Ostrzeżenie

Formularz zawiera dane wyborcze dla gminy. Należy sprawdzić, czy posiadamy dane dla
właściwej gminy.

Formularz składa się z dwóch ekranów (zakładek):

• Wprowadzanie danych - operator wprowadza dane do protokołu głosowania w obwodzie po raz
pierwszy

• Potwierdzenie danych - operator wprowadza dane do protokołu głosowania w obwodzie ponownie (w
odwrotnej kolejności - od dołu do góry)

Formularz zawiera następujące pola edycyjne:

• pole do aktualizacji siedziby obwodu
• pola do wpisania godziny rozpoczęcia i zakończenia głosowania
• pola liczbowe z danymi głosowania w obwodzie

Po otwarciu kursor tekstowy ustawiony jest w pierwszym polu edycyjnym. Klawisz  << Tab >>  lub  << Enter
>>  przenosi do kolejnego pola.
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Wymagane jest wpisanie godziny rozpoczęcia i zakończenia głosowania (aplikacja sprawdza, czy
godzina rozpoczęcia głosowania jest wcześniejsza niż godzina zakończenia głosowania). W przypadku
nie wypełnienia tych pól pokazuje się komunikat o treści: "Proszę podać godzinę w postaci: gg:mm
(godziny:minuty)".

Nastepne pola należy wypełnić wynikami głosowania w obwodzie. Wszystkie pola liczbowe muszą zostać
wypełnione liczbami całkowitymi, nieujemnymi.

Podczas pierwszego wprowadzenia istnieje możliwość modyfikacji danych siedziby Obwodowej Komisji
Wyborczej.

Wypełnienie wszystkich pól i potwierdzenie klawiszem  << Enter >>  lub  << Tab  >> daje prawidłowy, pełny
obraz błędów.

Uchybienia w protokołach podzielone są na 2 kategorie:

• Błędy twarde (kolor czerwony tła) – są to błędy, które uniemożliwiają wydruk i wysłanie protokołu i
dlatego muszą być poprawione.

• Błędy miękkie (kolor niebieski tła) – są to ostrzeżenia czyli niezgodności w protokole, które
uwzgledniając m.in. wolę wyborców mogą występować w praktyce (patrz: wytyczne Państwowej
Komisji Wyborczej). Ich wystąpienia nie należy ignorować, ale przekazać Obwodowej Komisji
Wyborczej do rozważenia.

Jeśli protokół zawiera błędy, to pojawia się okno z komunikatem "Wystąpiły błędy twarde w protokole.
Proszę je poprawić" (patrz: Rysunek 3.5. Zakładka "Wprowadzanie danych").
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Rysunek 3.5. Zakładka "Wprowadzanie danych"

Jeśli protokół zawiera tylko ostrzeżenia, to pojawia się okno z komunikatem "Wystąpiły błędy miękkie
w protokole. Kliknij 'Tak' aby kontynuować, 'Nie' aby poprawić błędy"(patrz: Rysunek 3.6. Zakładka
"Wprowadzanie danych").
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Rysunek 3.6. Zakładka "Wprowadzanie danych"

Jeśli protokół nie zawiera błędów, ostrzeżeń, a w przypadku drugiej kopii jest zgodny z pierwszą kopią,
to zapisywany jest w katalogu podanym przy pierwszym uruchomieniu kalkulatora. W przeciwnym
przypadku strona z protokołem wyświetla się wraz ze wszystkimi wpisanymi danymi z wyróżnionymi
polami zawierającymi błędy (kolor czerwony tła) i ostrzeżenia (kolor niebieski tła), a w górnej części
protokołu pojawia się tabela z listą błędów i ostrzeżeń. Także wskazanie myszką pola z błędem powoduje
pojawienie się podpowiedzi z opisem. Można dokonać wydruku raportu błędów i ostrzeżeń (przycisk  <<

Wydruk raportu >>  w górnej części tabeli z listą błędów).

Po wypełnieniu wszystkich rubryk naciśnięcie klawisza  << Enter >>  powoduje zapis protokołu na dysku
i przenosi użytkownika do ekranu z dostępnymi operacjami (patrz: Rysunek 3.7. Ekran dostępnych
operacji).
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Rysunek 3.7. Ekran dostępnych operacji

Użytkownik na tym etapie może zakończyć edycję, przejść do potwierdzenia danych lub dokonać
wydruków. Protokół osiągnął stan pierwszy "Wprowadzone dane" (stan sygnalizowany na spisie
protokołów 1 czerwonym kółkiem).

Wybranie opcji "Przejdź do potwierdzenia danych" spowoduje otwarcie drugiej zakładki "Potwierdzenie
danych".

Na zakładce potwierdzenia danych operator wprowadza dane do protokołu głosowania w obwodzie
ponownie, w odwrotnej kolejności - od dołu do góry. Kursor tekstowy ustawiony jest w ostatnim polu
edycyjnym. Klawisz  << Tab >>  lub  << Enter >>  przenosi do kolejnego pola w górę.

W trakcie ponownego wprowadzania danych na bieżąco sprawdzana jest zgodność z pierwszą kopią.
W przypadku wystąpienia niezgodności tło pola edycyjnego staje się czerwone i obok pola pojawia się
komunikat o treści: "Podana wartość nie zgadza się z wartością podaną w pierwszej zakładce" (patrz:
Rysunek 3.8. Zakładka "Potwierdzenie danych").

Rysunek 3.8. Zakładka "Potwierdzenie danych"

Należy sprawdzić, w której kopii została wpisana nieprawidłowa wartość. Jeżeli pomyłka nastąpiła
podczas drugiego wprowadzenia, to należy ją poprawić na bieżąco. Jeżeli operator pomylił się podczas
pierwszego wprowadzenia, to należy przejść do zakładki "Wprowadzanie danych", otworzyć kłódeczkę
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przy wybranej rubryce (w tym momencie pole stanie się aktywne) i wprowadzić prawidłową wartość
liczbową. Po poprawieniu należy użyć przycisku  << Sprawdź i zapisz >>  (patrz: Rysunek 3.9. Zakładka
"Wprowadzanie danych").

Rysunek 3.9. Zakładka "Wprowadzanie danych"

Po poprawieniu pierwszej kopii użytkownik zostanie przeniesiony do ekranu z dostępnymi operacjami.
Po wybraniu opcji "Przejdź do potwierdzenia danych" otworzy się zakładka "Potwierdzenie danych" z
kursorem ustawionym w pierwszym niewypełnionym polu edycyjnym. Należy dokończyć wprowadzanie
wartości liczbowych. Po zatwierdzeniu klawiszem  << Enter  >> protokól zostanie zapisany na dysku i
pojawi się ekran dostępnych opcji (patrz: Rysunek 3.10. Zakładka "Potwierdzenie danych"). Protokół w
tym momencie osiągnie stan drugi "Wprowadzone i potwierdzone dane" (stan sygnalizowany na spisie
protokołów 2 żółtymi kółkami).

Rysunek 3.10. Zakładka "Potwierdzenie danych"
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Na tym etapie użytkownik może wydrukować protokół, wydrukować raport błędów, zakończyć edycję lub
wrócić do protokołu.

Wykaz reguł sprawdzanych przez system patrz: 3.17 Reguły weryfikowane przez kalkulator.

3.4 Wpisanie uwag do protokołu

Do ewentualnego wpisania uwag, które mają się pojawić w wydruku protokołu służy zakładka "Uwagi".

W tym celu, po wprowadzeniu i potwierdzeniu danych należy wybrać opcję "Wróć do protokołu" i
otworzyć zakładkę "Uwagi" (patrz: Rysunek 3.11. Zakładka "Uwagi").

Rysunek 3.11. Zakładka "Uwagi"

W odpowiednie pola należy wpisać ewentualne uwagi i użyć przycisku  << Zapisz >> .

3.5 Edycja składu komisji obwodowej

Do ewentualnej edycji składu komisji obwodowej, który ma się pojawić w wydruku protokołu służy
zakładka "Skład Komisji obwodowej".

W tym celu, po wprowadzeniu i potwierdzeniu danych należy wybrać opcję "Wróć do protokołu"
i otworzyć zakładkę "Skład Komisji obwodowej" (patrz: Rysunek 3.12. Zakładka Skład Komisji
obwodowej).
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Rysunek 3.12. Zakładka Skład Komisji obwodowej

Aby dodać osobę do składu należy użyć przycisku  << Dodaj przewodniczącego >> ,  << Dodaj zastępce >>

lub  << Dodaj członka >>  w zależności od funkcji, którą pełni dana osoba. Następnie należy wprowadzić
dane osoby. Informacje obowiązkowe to imiona oraz nazwisko. Aby zapisać skład w protokole należy
wcisnąć przycisk  << Sprawdź i zapisz skład >> . Do usuwania osób ze składu oraz zmiany ich kolejności
służą przyciski umiejscowione z prawej strony ich danych.

Przycisk  << Pobierz skład >>  pobiera z internetu skład dla obwodu, którego protokół jest edytowany.

Ostrzeżenie
Pobranie składu z internetu powoduje usunięcie istniejącego.

Ostrzeżenie
Aby osoba ze składu znalazła się na wydruku, należy oznaczyć ją jako obecną przy podpisywaniu
protokołu używając checkboxa położonego z lewej strony nazwiska. Tylko osoby zaznaczone
mają przydzielony numer i tylko te osoby znajdą sie na wydruku protokołu.

3.6 Edycja protokołu

Ostrzeżenie
Protokół można edytować tylko do momentu podpisania go przez Przewodniczącego Obwodowej
Komisji Wyborczej .
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W przypadku, gdy zachodzi konieczność poprawienia protokołu i protokół zostanie zawrócony
do edycji, po naniesieniu poprawek Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej musi go
ponownie podpisać.

Aby edytować istniejący protokół obwodowy należy na spisie protokołów dwukrotnie kliknąć na wybrany
protokół (patrz: Rysunek 3.13. Spis protokołów obwodowych).

Rysunek 3.13. Spis protokołów obwodowych

Otworzy się zakładka "Uwagi" (patrz: Rysunek 3.14. Zakładka "Potwierdzenie danych").

Rysunek 3.14. Zakładka "Potwierdzenie danych"

Należy przejść do zakładki "Wprowadzanie danych", otworzyć kłódeczkę przy wybranej rubryce (w tym
momencie pole stanie się aktywne) i dokonać edycji. Po zakończeniu edycji należy użyć przycisku  <<

Sprawdź i zapisz >>  (patrz: Rysunek 3.15. Zakładka "Wprowadzanie danych").
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Rysunek 3.15. Zakładka "Wprowadzanie danych"

Po edycji pierwszej kopii użytkownik zostanie przeniesiony do ekranu z dostępnymi operacjami. Po
wybraniu opcji "Przejdź do potwierdzenia danych" otworzy się zakładka "Potwierdzenie danych" z
kursorem ustawionym w pierwszym niewypełnionym polu edycyjnym. Należy dokończyć wprowadzanie
wartości liczbowych, które edytowaliśmy. Po zatwierdzeniu klawiszem  << Enter >>  protokół zostanie
zapisany na dysku i pojawi się ekran dostępnych opcji. Protokół w tym momencie osiągnie stan drugi
"Wprowadzone i potwierdzone dane" (stan sygnalizowany na spisie protokołów 2 żółtymi kółkami).

3.7 Usunięcie protokołu
Aby usunąć protokół, należy na stronie ze spisem protokołów prawym klawiszem myszki otworzyć
menu wybranego protokołu i wybrać opcję "Usuń protokół" (patrz: Rysunek 3.16. Spis protokołów
obwodowych).

Rysunek 3.16. Spis protokołów obwodowych

Po potwierdzeniu protokół zostanie usunięty (patrz: Rysunek 3.17. Spis protokołów obwodowych i
Rysunek 3.18. Spis protokołów obwodowych).
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Rysunek 3.17. Spis protokołów obwodowych

Rysunek 3.18. Spis protokołów obwodowych

3.8 Wydruk protokołu

Aby dokonać wydruku, należy na stronie ze spisem protokołów prawym klawiszem myszki otworzyć
menu wybranego protokołu i wybrać opcję "Drukuj protokół" lub "Drukuj raport błędów" (patrz: Rysunek
3.19. Spis protokołów obwodowych). Program wygeneruje wydruk w postaci pliku PDF i automatycznie
uruchomi domyślną przeglądarkę pliku. Należy sprawdzić wydruk protokołu, a następnie przesłać go na
drukarkę, korzystając z przycisku  << Drukuj >>  przeglądarki.
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Rysunek 3.19. Spis protokołów obwodowych

Możliwe też jest wydrukowanie raportu bezpośrednio po utworzeniu protokołu korzystając z ekranu
dostępnych operacji (patrz: Rysunek 3.10. Zakładka "Potwierdzenie danych") lub z przycisku  << Drukuj >>

znajdującego się na formularzu z protokołem (patrz: Rysunek 3.14. Zakładka "Potwierdzenie danych").

Dostępne są następujące wydruki:

• Raport "Protokół głosowania w obwodzie" (patrz: Rysunek 3.20. Raport "Protokół głosowania w
obwodzie"). Jeżeli w protokole wystepują ostrzeżenia, to drukowany jest jednocześnie jako pierwsza
strona załącznik "Raport ostrzeżeń w protokole głosowania w obwodzie".

• Raport "Zestawienie błędów i ostrzeżeń w protokole głosowania w obwodzie" (patrz: Rysunek 3.21.
Raport "Zestawienie błędów i ostrzeżeń w protokole głosowania w obwodzie").

Rysunek 3.20. Raport "Protokół głosowania w obwodzie"
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Rysunek 3.21. Raport "Zestawienie błędów i ostrzeżeń w protokole głosowania w obwodzie"

Ostrzeżenie

Zalecamy użycie najnowszej wersji polskiej edycji programu Adobe Reader. Darmowa
przeglądarka dostępna jest pod adresem: http://www.adobe.com/cfusion/search/index.cfm?
loc=pl&term=adobe+reader.

3.9 Podpisanie protokołu

Protokół obwodowy wprowadzony do kalkulatora przed wysłaniem lub zapisaniem na nośnik zewnętrzny
Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej ma obowiązek podpisać. Podpis złożony na protokole
zabezpieczy ten protokół w czasie transmisji i dalszych etapów przetwarzania. Po podpisaniu niemożliwa
jest zmiana danych tego protokołu.

Ostrzeżenie

Podpis na protokole może złożyć jedynie Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej
dla obwodu, z którego jest ten protokół. Dlatego dla złożenia podpisu wymagane jest, aby w
kalkulatorze była załadowana licencja dla tego Przewodniczącego .

Podczas składania podpisu Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej będzie musiał podać
hasło zabezpieczające do swojej licencji. Tym samym złoży podpis na protokole obwodowym.

Aby podpisać protokół, należy na stronie ze spisem protokołów prawym klawiszem myszki otworzyć
menu wybranego protokołu i wybrać opcję "Podpisz protokół" (patrz: Rysunek 3.22. Spis protokołów
obwodowych).

http://www.adobe.com/cfusion/search/index.cfm?loc=pl&term=adobe+reader
http://www.adobe.com/cfusion/search/index.cfm?loc=pl&term=adobe+reader


Obsługa kalkulatora w dniu wyborów

40

Rysunek 3.22. Spis protokołów obwodowych

Następnie należy wybrać licencję, przy pomocy której złożony zostanie podpis na protokole obwodowym
(patrz: Rysunek 3.23. Okno licencji użytkowników).
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Rysunek 3.23. Okno licencji użytkowników

Potem należy podać hasło zabezpieczające licencję (patrz: Rysunek 3.24. Okno podania hasła
zabezpieczającego licencję).

Rysunek 3.24. Okno podania hasła zabezpieczającego licencję

Protokół osiągnie stan trzeci "Protokół podpisany" (stan sygnalizowany na spisie protokołów 3 niebieskimi
kółkami) (patrz: Rysunek 3.25. Spis protokołów obwodowych).
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Rysunek 3.25. Spis protokołów obwodowych

3.10 Wysłanie protokołu

Operator, który ma połączenie z Internetem, po podpisaniu przez Przewodniczącego Obwodowej Komisji
Wyborczej protokołów obwodowych, ma obowiązek wysłać protokoły przez internet.

Ostrzeżenie

Do wysłania protokołu drogą elektroniczną nie jest konieczna obecność Przewodniczącego
Obwodowej Komisji Wyborczej, jedynym warunkiem jest by protokół przed wysłaniem był
podpisany przez Przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej.

Aby wysłać protokół należy na stronie ze spisem protokołów prawym klawiszem myszki otworzyć
menu wybranego protokołu i wybrać opcję "Wyślij protokół przez Internet" (patrz: Rysunek 3.26. Spis
protokołów obwodowych).
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Rysunek 3.26. Spis protokołów obwodowych

Następnie należy podać hasło do licencji celem wysłania protokołu przez Internet bezpiecznym kanałem
(patrz: Rysunek 3.27. Okno wpisania hasła zabezpieczjącego licencję).

Rysunek 3.27. Okno wpisania hasła zabezpieczjącego licencję

Pojawi się informacja o poprawnym wysłaniu protokołu (patrz: Rysunek 3.28. Okno informacyjne).
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Rysunek 3.28. Okno informacyjne

Protokół osiągnie stan czwarty "Protokół wysłany" (stan sygnalizowany na spisie protokołów 4 zielonymi
kółkami) (patrz: Rysunek 3.29. Spis protokołów obwodowych).

Rysunek 3.29. Spis protokołów obwodowych

3.11 Zapis protokołu na nośnik zewnętrzny

Jeżeli użytkownik nie ma połączenia z Internetem, istnieje możliwość zapisania protokołu obwodowego na
nośnik zewnętrzny (np. stacja dyskietek) w celu dostarczenia go do właściwej Rejonowej lub Okręgowej
Komisji Wyborczej bądź innego stanowiska kalkulatora, z którego będzie się mogła odbyć transmisja
protokołu drogą elektroniczną.

Aby zapisać protokół na nośnik zewnetrzny, należy na stronie ze spisem protokołów prawym klawiszem
myszki otworzyć menu wybranego protokołu i wybrać opcję "Zapisz protokół na dysku" (patrz: Rysunek
3.30. Spis protokołów obwodowych).
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Rysunek 3.30. Spis protokołów obwodowych

Ostrzeżenie

Opcja zapisywania protokołu na nośnik zewnętrzny aktywna jest tylko tylko dla
protokołu podpisanego przez Przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej. Obecność
Przewodniczącego przy zapisywaniu nie jest konieczna.

Następnie w otwartym oknie należy wybrać nośnik, na który użytkownik chce skopiować dokument (patrz:
Rysunek 3.31. Okno wskazania nośnika).
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Rysunek 3.31. Okno wskazania nośnika

Po użyciu przycisku  << Zapisz >>  pojawi się okno potwierdzające dokonanie zapisu (patrz: Rysunek 3.32.
Okno potwierdzające zapis na dysku).

Rysunek 3.32. Okno potwierdzające zapis na dysku

3.12 Odczyt protokołu z nośnika zewnętrznego

Funkcja odczytu umożliwia wczytanie do kalkulatora protokołu dostarczonego na nośniku zewnętrznym.
Ma zastosowanie w przypadku, gdy kalkulator w obwodzie nie miał połączenia z Internetem i protokoły
tam sporządzone i podpisane zostały dostarczone do kalkulatora, z którego może odbyć się transmisja
protokołu drogą elektroniczną lub zostały dostarczone bezpośrednio do Rejonowej lub Okręgowej Komisji
Wyborczej.

Ostrzeżenie

Przy wczytywaniu protokołu obwodowego nie jest konieczna obecność Przewodniczącego
Obwodowej Komisji Wyborczej, jedynie na czas transportu protokół musi być podpisany przez
Przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej, z której pochodzi protokół.
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Aby wczytać do kalkulatora protokół dostarczony na nośniku zewnętrznym należy użyć przycisku  <<

Pobierz z dysku >>  (patrz: Rysunek 3.33. Spis protokołów obwodowych).

Rysunek 3.33. Spis protokołów obwodowych

Otworzy się okno wyboru plików do zaimportowania. Po wskazaniu nośnika zewnętrznego (np. stacja
dyskietek) i zaznaczeniu protokołów należy użyć przycisku  << Otwórz >>  (patrz: Rysunek 3.34. Okno
wyboru plików do zaimportowania).
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Rysunek 3.34. Okno wyboru plików do zaimportowania

Po zakończeniu procesu wczytywania protokołów do Kalkulatora pojawi się okno potwierdzające
zakończenie operacji (patrz: Rysunek 3.35. Okno informacyjne).
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Rysunek 3.35. Okno informacyjne

Zaimportowany protokół pojawi się na liście protokołów (patrz: Rysunek 3.36. Spis protokołów
obwodowych).

Rysunek 3.36. Spis protokołów obwodowych

3.13 Excel z protokołów obwodowych
Dla każdego okręgu, a w przypadku wyborów Wójta/Burmistrza/Prezydenta dla każdej instytucji
wybieranej, istnieje możliwość zapisania wszystkich danych z protokołów do pliku w formacie Excel.
Eksport dotyczy tylko podpisanych protokołów (trzeci stan protokołu).

Dla wyborów do rady w gminie powyżej 20 tys. mieszkańców, do rady dzielnicy, do rady powiatu i do
rady sejmiku województwa generowane są dwa rodzaje arkuszy Excel:

• arkusz zawierający dane nagłówkowe i głosy oddane na listy (gmina, powiat, sejmik)

• arkusz zawierający dane o głosach oddanych na listę i na kandydatów (gmina, powiat, sejmik) -
generowany osobno dla każdej listy
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Dla wyborów do rad w gminie do 20 tys. mieszkańców oraz dla wyborów W/B/P generowany jest
następujący arkusz Excel:

• arkusz zawierający dane nagłówkowe i głosy oddane na kandydatów

Aby wygenerować pliki w formacie Excel należy użyć przycisku  << Excel z prot. obw.  >> (patrz: Rysunek
3.37. Spis protokołów obwodowych).

Rysunek 3.37. Spis protokołów obwodowych

W otwartym oknie należy wybrać z listy plik do wygenerowania i użyć przycisku  << Wybierz  >> (patrz:
Rysunek 3.38. Okno wyboru pliku).

Rysunek 3.38. Okno wyboru pliku

Następnie należy wskazać katalog do zapisu (patrz: Rysunek 3.39. Okno wskazania katalogu).
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Rysunek 3.39. Okno wskazania katalogu

Po użyciu przycisku  << Eksportuj >>  dane w formacie csv zostaną wyeksportowane do wskazanego
katalogu (patrz: Rysunek 3.40. Okno wyboru pliku oraz Rysunek 3.41. Okno potwierdzające).

Rysunek 3.40. Okno wyboru pliku

Rysunek 3.41. Okno potwierdzające

3.14 Kopie zapasowe
Użytkownik ma możliwość wykonywania kopii zapasowej kompletu danych zgromadzonych w
kalkulatorze. Ma także możliwość napełnienia kalkulatora danymi z kopii zapasowej.



Obsługa kalkulatora w dniu wyborów

52

Funkcje te mogą być wykorzystywane w celu zabezpieczenia danych w kalkulatorze przed utratą danych
(uszkodzenie dysku itp.) oraz w scenariuszach uwzględniających przenoszenie danych między jednym
kalkulatorem a drugim. W przypadku, gdy jeden kalkulator nie ma połączenia z Internetem a drugi ma,
można przenieść dane w celu ich wysłania.

Ostrzeżenie

W przypadku odtwarzania z kopii zapasowej, dane zgromadzone do tej pory w kalkulatorze są
usuwane. Wyjątek stanowią licencje użytkowników.

Aby wykonać kopię zapasową należy użyć przycisku  << Kopie zapasowe >>  (patrz: Rysunek 3.42. Spis
protokołów obwodowych).

Rysunek 3.42. Spis protokołów obwodowych

Następnie wybrać przycisk  << Utwórz kopię zapasowa  >> (patrz: Rysunek 3.43. Okno wyboru opcji).

Rysunek 3.43. Okno wyboru opcji

Po wskazaniu miejsca przechowywania kopii zapasowej (np. stacja dyskietek) należy użyć przycisku  <<

Zapisz >>  (patrz: Rysunek 3.44. Okno wskazania nośnika).
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Rysunek 3.44. Okno wskazania nośnika

System zapyta się, czy w kopii zapasowej mają być zawarte pliki licencji (patrz: Rysunek 3.45. Okno
potwierdzenia). Taka opcja jest konieczna, jeżeli chcemy zabezpieczyć pliki licencji przed uszkodzeniem
lub gdy w innym kalkulatorze będziemy chcieli dokonać transmisji danych i wymagane będzie użycie tej
licencji.

Rysunek 3.45. Okno potwierdzenia

Po potwierdzeniu zostanie utworzona kopia zapasowa danych (patrz: Rysunek 3.46. Okno informacyjne
i Rysunek 3.47. Okno informacyjne).
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Rysunek 3.46. Okno informacyjne

Rysunek 3.47. Okno informacyjne

Aby napełnić kalkulator danymi z kopii zapasowej należy wybrać przycisk  << Odtwórz z kopii >>  (patrz:
Rysunek 3.48. Okno wyboru opcji).

Rysunek 3.48. Okno wyboru opcji

Następnie wskazać miejsce przechowywania kopii zapasowej (patrz: Rysunek 3.49. Okno wskazania
nośnika).



Obsługa kalkulatora w dniu wyborów

55

Rysunek 3.49. Okno wskazania nośnika

Po użyciu przycisku  << Otwórz  >> dane z kopii zapasowej zostaną przywrócone (patrz: Rysunek 3.50.
Okno informacyjne). Aby załadować dane przywrócone z kopii zapasowej trzeba ponownie uruchomić
aplikację.

Rysunek 3.50. Okno informacyjne

3.15 Wysyłanie danych frekwencyjnych

Kalkulator daje możliwość wysłania danych frekwencyjnych za obwód. Czynność ta może być wykonana
przez przewodniczącego obwodowej komisji wyborczej lub operatora kalkulatora.

Aby wysłać dane frekwencyjne należy użyć przycisku  << Frekwencja >> .
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Rysunek 3.51. Wysyłka danych frekwencyjnych

Numer obwodu, dla którego wysyłane są dane pobierane są z licencji przewodniczącego. W przypadku
wysyłania danych przez operatora kalkulatora pojawi się okno z listą obwodów do wyboru.

Rysunek 3.52. Wybór obwodu przez operatora kalkulatora

Program pobiera informację o obecnej fazie frekwencji i wyświetla okno do wprowadzenia danych.

Rysunek 3.53. Wprowadzanie danych frekwencyjnych

Należy wprowadzić dwie liczby

• Liczba uprawnionych do głosowania (początkowo wypełniona danymi z pliku klk)
• Liczba kart wydanych

Program na bieżąco kontroluje poprawność wprowadzonych danych. Wszelkie ostrzeżenia i błędy
wyświetlane są w oknie.
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Rysunek 3.54. Informacja o błędach i ostrzeżeniach

Po wprowadzeniu danych należy je wysłać wciskając przycisk  << Wyślij dane frekwencyjne >> .

Ostrzeżenie

Dla obwodu dane frekwencyjne mogą być wysyłane wielokrotnie.

3.16 Blokada wydruku i podpisu
Dla wybranych typów ostrzeżeń występujących w protokole obwodowym może zostać włączona
blokada wydruku oraz podpisu. Wówczas aby dokonać wydruku lub podpisu protokołu należy poprawić
występujące ostrzeżenia lub odblokować je za pomocą kodu uzyskanego od właściwej rejonowej lub
okręgowej komisji wyborczej.

Podczas próby wydruku lub podpisu protokołu zawierającego określone ostrzeżenie zostanie wyświetlone
okno z informacją.

Rysunek 3.55. Informacja o ostrzeżeniach blokujących wydruk i podpis
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Wciśnięcie przycisku  << Oblokuj protokół >>  umożliwi oblokowanie poszczególnych ostrzeżeń i docelowo
dokonanie wydruku / podpisu protokołu. Innym sposobem odblokowania protokołu jest wybranie opcji  <<

Oblokuj protokół >>  z menu kontekstowego protokołu.

Rysunek 3.56. Akcja do odblokowania protokołu

Okno do oblokowania protokołu zawiera listę ostrzeżeń z protokołu, których wystąpienie uniemożliwia
wydruk / podpis protokołu.

Rysunek 3.57. Okno do odblokowania poszczególnych ostrzeżeń

Przy każdym ostrzeżeniu jest przycisk  << Oblokuj >> , który umożliwa wprowadzenie kodu oblokowującego
dane ostrzeżenie. Kod można uzyskać od właściwej rejonowej lub okręgowej komisji wyborczej. Kod
pozwala na odblokowanie pojedynczego ostrzeżenia.

Rysunek 3.58. Okno do wprowadzania kodu
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Po wprowadzeniu poprawnego kodu ostrzeżenie zostanie odblokowane.

Rysunek 3.59. Widok odblokowanego ostrzeżenia

Po odblokowaniu / poprawieniu wszystkich istotnych ostrzeżeń możliwy jest wydruk / podpis protokołu.

3.17 Reguły weryfikowane przez kalkulator
Sprawdzenia poprawności protokołu obwodowego dla wszystkich rodzajów wyborów:

• [SR0000] Godzina rozpoczęcia głosowania nie powinna być większa od godziny zakończenia
głosowania (ostrzeżenie).

• [SR0001] Liczba osób, którym wydano karty do głosowania, nie może być większa od liczby
uprawnionych do głosowania (błąd twardy).

• [SR0002] Liczba kart do głosowania wyjętych z urny musi być równa sumie liczby kart nieważnych i
liczby kart ważnych wyjętych z urny (błąd twardy).

• [SR0003] Liczba kart ważnych wyjętych z urny musi być równa sumie liczby głosów nieważnych z
ważnych kart do głosowania i liczby głosów ważnych z ważnych kart do głosowania wyjętych z urny
(błąd twardy).

• [SR0005] Liczba uprawnionych do głosowania musi być równa sumie liczby obywateli polskich i
obywateli Unii Europejskiej nie będących obywatelami Polski (błąd twardy)

• [SR0006] Liczba kart wydanych wyborcom musi być równa sumie liczby kart wydanych obywatelom
polskim i obywatelom Unii Europejskiej nie będącym obywatelami Polski (błąd twardy).

• [SR0007] Liczba osób z polskim obywatelstwem, którym wydano karty do głosowania, nie może być
większa od liczby obywateli polskich uprawnionych do głosowania (błąd twardy).

• [SR0008] Liczba obywateli Unii Europejskiej niebędących obywatelami polskimi, którym wydano
karty do głosowania, nie może być większa od liczby obywateli Unii Europejskiej uprawnionych do
głosowania (błąd twardy).

• [SR0010] Liczba wyborców w obwodzie stałym, bez osób dopisanych do spisu na podstawie
zaświadczenia o prawie do głosowania, jest większa od 105% lub mniejsza od 95% szacowanej liczby
wyborców (liczby wyborców ustalonych w meldunku wyborczym) (ostrzeżenie)

• [SR0011] Liczba kart otrzymanych przez komisję powinna być równa sumie liczby kart
niewykorzystanych oraz kart wydanych wyborcom (ostrzeżenie) - w przypadku, gdy liczba kart
otrzymanych (punkt 2) (ostrzeżenie).

• [SR0014] Liczba kart wydanych nie powinna przekraczać 90% liczby wyborców (ostrzeżenie).
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• [SR0015] Liczba uprawnionych do głosowania powinna być dodatnia (ostrzeżenie).
• [SR0016] Liczba kart wydanych powinna być dodatnia (ostrzeżenie).
• [SR0017] Liczba kart wyjętych z urny powinna być dodatnia (ostrzeżenie).
• [SR0018] Liczba kart ważnych z głosami ważnymi powinna być dodatnia (ostrzeżenie).
• [SR0030] Liczba uprawnionych do głosowania nie powinna być mniejsza niż liczba kart ważnych

(ostrzeżenie).
• [SR0031] Liczba uprawnionych z obywatelstwem Unii Europejskiej niebędących obywatelami

polskimi zapisana w protokole głosowania nie powinna być mniejsza od szacowanej liczby
uprawnionych (ostrzeżenie)

• [SR0037] Liczba kart wyjętych z kopert do głosowania nie powinna być większa od liczby wyborców,
którym wysłano pakiety wyborcze (ostrzeżenie).

• [SR0038] Liczba kart wyjętych z urny pomniejszona o liczbę kart wyjętych z kopert na karty do
głosowania nie powinna być mniejsza od liczby osób, którym wydano karty (ostrzeżenie).

• [SR0039] Podana w protokole głosowania liczba kart do głosowania wyjętych z kopert na karty do
głosowania nie powinna być większa od podanej w zestawieniu liczby kopert na kartę do głosowania
wrzuconych do urny (ostrzeżenie).

• [SR0041] Błędny numer listy (bład twardy).
• [SR0042] W obwodach nie objętych głosowaniem korespondencyjnym liczby w zestawieniu dotyczące

głosowania korespondencyjnego (5 do 10) muszą być równe 0 (bład twardy).
• [SR0043] Suma liczby osób głosujących na podstawie zaświadczeń i zawartej w protokole liczby osób

głosujących przez pełnomocnika nie może być większa od liczby wydanych kart do głosowania (bład
twardy).

• [SR0044] Liczba otrzymanych kopert zwrotnych nie powinna być większa, niż liczba wysłanych
pakietów wyborczych (ostrzeżenie).

• [SR0045] Suma liczby kopert zwrotnych bez zaświadczenia i liczby kopert z niepodpisanym
zaświadczeniem nie może być większa od liczby otrzymanych kopert (bład twardy).

• [SR0046] Suma liczby kopert zwrotnych bez koperty na kartę do głosowania oraz liczby kopert z
niezaklejoną karta nie może być większa od liczby otrzymanych kopert (bład twardy).

• [SR0047] Liczba kopert na karty do głosowania wrzuconych do urny nie powinna być większa niż liczba
otrzymanych kopert zwrotnych pomniejszona o liczbę kopert zwrotnych nie spełniających warunków
(ostrzeżenie).

• [SR0051] Liczba kart nieważnych (poz. 12 w protokole) jest większa od zera, karta nieważna, to karta
inna niż urzędowa ustalona lub nieopatrzona pieczęcią obwodowej komisji wyborczej (ostrzeżenie).

• [SR0052] Liczba kart nieważnych jest równa liczbie głosów nieważnych, sprawdź poprawność ustalenia
liczby kart nieważnych, czy pomyłkowo nie wprowadzono liczby głosów nieważnych (ostrzeżenie).

• [SR0071] Czy protokół obwodowy ma wprowadzony składu obwodowej komisji wyborczej
(ostrzeżenie).

• [SR0072] Sprawdzenie poprawności składu obwodowej komisji (ostrzeżenie).
• [SR0073] Sprawdza kworum - czy liczba obecnych przy podpisywaniu jest odpowiednia (ostrzeżenie).
• [SR0801] Suma głosów oddanych na wszystkich kandydatów listy nie może być różna od głosów

oddanych na listę jeśli nie ma skreślonych kandydatów (bład twardy).
• [SR0802] Liczba sumaryczna głosów oddanych na wszystkich kandydatów listy (RAZEM) nie może

być różna od liczby głosów oddanych na listę jeśli lista nie zawiera skreślonych kandydatów (bład
twardy).

• [SR0803] Suma głosów oddanych na wszystkie listy musi być równa liczbie głosów ważnych (bład
twardy).

• [SR0804] Suma głosów oddanych na wszystkich kandydatów listy nie może być większa od głosów
oddanych na listę jeśli są skreśleni kandydaci (bład twardy).

• [SR0805] Liczba sumaryczna głosów oddanych na wszystkich kandydatów listy (RAZEM) nie może
być większa od liczby głosów oddanych na listę jeśli lista zawiera skreślonych kandydatów (bład
twardy).

• [SR0806] Data głosowania podana jest w złym formacie. Poprawny format to yyyy-mm-dd (rok-
miesiąc-dzień) (bład twardy).
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• [SR0807] Suma głosów oddanych na wszystkich kandydatów listy nie może być różna od liczby głosów
wpisanych w rubryce RAZEM dla listy (bład twardy).

• [SR0811] Liczba wyborców uprawnionych do głosowania umieszczona w części A powinna być
większa od wyborców uprawnionych do głosowania w częsci B (ostrzeżenie).

• [SR0812] Liczba wyborców w części A, którym wydano karty do głosowania powinna być większa od
liczby wyborców w części B, którym wydano karty do głosowania (ostrzeżenie).

• [SR0813] Liczba otrzymanych kart do głosowania (punkt 2) w obwodach stałych nie powinna odbiegać
o więcej niż 10 punktów procentowych od przewidywanego nakładu kart do głosowania (ostrzeżenie).

• [SR0814] Suma liczby kart do głosowania wydanych wyborcom i liczby wysłanych pakietów
wyborczych nie może być większa od liczby wyborców uprawnionych do głosowania (bład twardy).

• [SR0815] Liczba wyborców głosujących przez pełnomocnika w obwodach stałych utworzonych w kraju
nie może być większa od liczby kart do głosowania wydanych wyborcom (bład twardy).

• [SR0816] Liczba kart wyjętych z urny pomniejszona o liczbę kopert na kartę do głosowania wrzuconych
do urny powinna być równa liczbie osób, którym wydano karty (ostrzeżenie).

• [SR0817] Liczba kart ważnych wyjętych z urny pomniejszona o liczbę wysłanych pakietów wyborczych
powinna być równa liczbie osób, którym wydano karty (ostrzeżenie).

• [SR0818] Liczba kart ważnych wyjętych z urny nie powinna być większa od liczby wyborców
uprawnionych do głosowania (ostrzeżenie).

• [SR0819] Liczba wyborców w części B spisu wyborców (punkt 1b) jest większa od liczby wyborców
w części B spisu wyborców podanej w meldunku wyborczym (ostrzeżenie).

• [SR0820] Liczba kart wyjętych z urny (punkt 9) pomniejszona o liczbę kart wyjętych z kopert na karty
do głosowania (punkt 9a) nie powinna być większa od liczby wyborców, którym wydano karty do
głosowania (punkt 4) (ostrzeżenie).

• [SR0821] Liczba kart do głosowania wyjętych z kopert na karty do głosowania (punkt 9a) nie powinna
być większa od liczby kopert na karty do głosowania wrzuconych do urny (punkt 8e) (ostrzeżenie).

• [SR0822] Suma liczby wydanych przez komisję kart do głosowania (punkt 4) i liczby kart
niewykorzystanych (punkt 3) nie powinna być większa od liczby kart do głosowania otrzymanych przez
komisję (punkt 2) (ostrzeżenie).

• [SR0823] Liczba osób głosujących przez pełnomocnika (punkt 5) i liczba osób głosujących na
podstawie zaświadczenia (punkt 6) nie powinna być równa liczbie wydanych kart do głosowania (punkt
4) (ostrzeżenie).
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Rozdział 4. Problemy z wydrukami
• Brak polskich liter, nachodzenie na siebie nagłówków, brak lub przesuniecię marginesów, nieczytelne

kody kreskowe - prosimy o zainstalowanie najnowszej wersji programu Adobe Reader (zalecana polska
edycja).

• Drukarka nie drukuje - możliwe, że w sytemie funkcjonuje stara wersja sterownika drukarki; zalecane
jest zainstalowanie najowszej wersji sterownika.

• Część problemów dotyczących zawieszania się wydruku można usunąć przez ponowne uruchomienie
komputera i drukarki.


